1 / 3

2023 年 5 月 19 日

各 位

会 社 名 ニデック株式会社

代表者名 代表取締役社長執行役員 小部 博志

取 引 所 東証プライム（6594）

所 在 地 京都市南区久世殿城町 338

問合せ先 広報宣伝部長 渡邉 啓太

電 話 (075）935-6150

セルビア新工場の開業式開催について

ニデック株式会社（以下、「当社」）は、この度、セルビア共和国（以下、「セルビア」）ノヴィ・サド市にて新工場 2 拠点の

開業式を実施いたしました。

開業式の様子

1.開業式の概要

【日      時】：2023 年 5 月 18 日（木）11:00-12:00（現地時間）

【場       所】：セルビア ノヴィ・サド市

【主な出席者】：セルビア共和国大統領 アレクサンダル・ヴチッチ

                        在セルビア日本国大使館臨時代理大使 坪田哲哉

                        取引先関係者

 2 / 3

                    ニデック株式会社 副社長執行役員 岸田 光哉

                        ニデックエレシス株式会社 代表取締役社長執行役員 古橋 崇

                        ニデックエレシス株式会社 会長執行役員  ニデックエレシスヨーロッパ  社長 斉藤 利志樹

                        ニデック・エレクトリック・モータ・セルビア有限会社 社長 川阪 康樹

2. 新工場開業の背景、構想

欧州の環境規制強化と主要国での自動車の CO2 排出量規制厳格化を受け、当社の車載用モータおよびインバータ・

ECU の需要が拡大しており、欧州での効率的な供給体制を構築すべく、グループ生産活動の集約拠点としてセルビア

に新工場を設立し、今後グループ会社の複数事業が現地に進出する予定です。当該プロジェクトは、日本政府がセル

ビアを始めとした地域で取り組んでいる「西バルカン協力イニシアティブ」にも合致するもので、日本、セルビア両政府に多

大なご支援を頂いております。

Nidec Electric Motor Serbia 社は車載用モータ、Nidec Elesys Europe 社は、車載向けインバータ及び ECU

の量産を予定しており、量産開始に向け、主に技術職を中心とした採用活動を強化し、セルビアのノヴィ・サド市周辺地

域経済の活性化にも貢献いたします。

将来的には欧州域内の電気自動車向けトラクションモータシステム「E-Axle」の量産も視野に、サプライヤーの誘致活

動も推進しており、欧州市場に向けた車載モータの産業クラスターを構築いたします。

3．セルビア 新工場 概要

1. 社 名：Nidec Electric Motor Serbia LLC（ニデックエレクトリックモータ・セルビア有限会社）

2.事業内容： 車載用モータ及びその関連製品の製造、販売

3. 新工場住所：Ratno ostrvo 8A, Novi Sad, Serbia（首都ベオグラードから北西に約 90km）

4. 人員規模： 1,000 人（第一期工事のみ）

5. 敷地総面積： 59,760 ㎡

 3 / 3

1. 社 名：Nidec Elesys Europe LLC(ニデックエレシスヨーロッパ有限会社)

2. 事業内容： 車載向けインバータ及び ECU の製造・販売

3. 新工場建設地： Kaćki put 11a, 21000, Novi Sad, Serbia（首都ベオグラードから北西に約 90km）

4. 人員規模： 200 人（第一期工事のみ）

5. 敷地総面積： 36,000 ㎡